2022/3/17 市政府办公室信息公开_海口市政府门户网站

http://www.haikou.gov.cn/pub/root9/0101/202112/t20211221_1639220.htm 1/3

繁 EN

您现在的位置：中国海口政府门户网站 >> 信息公开目录 >>  市政府办公室

首页 市政府 新闻 信息公开 政务服务 互动 数据 市情

海口市人民政府关于印发《海口市加快工业发

展若干规定（2021年修订）》的通知

海府规〔2021〕10号

各区人民政府,市政府直属有关单位:

　《海口市加快工业发展若干规定(2021年修订)》已经十六届市政府第160次常务会议审议通过,现印发给你们,请遵照执行。

　　海口市人民政府

　　2021年11月16日

　(此件主动公开)

　　海口市加快工业发展若干规定

　　(2021年修订)

　第一条为充分发挥海南自贸港政策优势,推动工业结构调整和优化转型升级,促进产业集聚,实现我市经济高质量发展,根据有关法律、法规,结

合我市实际,制定本规定。

　第二条重点支持以生物医药、医疗器械、新能源汽车、机电电子、全生物降解新材料等为主的低碳制造业、高新技术产业和先进制造业加

快发展。本规定中“医药企业”专指药品生产企业和医疗器械生产企业,不包括医药流通和研发企业,但为加快医药产业的协同发展,医药流通和

研发企业参照适用本规定的部分条款。

　第三条

　扶持资金列入市工业主管部门每年预算专项资金中,用于向在本市生产、经营、纳税的制造业企业兑现符合本规定各项鼓励扶持政策的奖励

和补贴,以及与工业发展相关的其他支持。扶持资金由市、区两级财力共同承担,经市工业主管部门、市财政部门年终审核结算,相关辖区按照财

税体制将其承担部分上划市级。

　第四条

　表彰“海口工业年度十佳企业”。对年度工业总产值达到1亿元、研发总投入不低于 1000万元、工业总产值增幅正增长且不低于上年度全

市工业平均增幅并实现盈利的企业进行考评,依据企业考核年度的内部研发投入、研发总投入、研发总投入占企业同期销售收入总额的比重、工

业总产值、工业总产值增速、入库税金六项指标的排名顺序,按2:1:2:2:1:2的权重进行综合排序,取前10 名企业予以奖励,由市政府予以通报表彰,

授予“年度工业先进企业”称号,并给予每家企业10万元奖励。

　第五条对新建工业企业给予研发扶持。新注册的工业企业固定资产投资达到1亿(含)以上的,在项目投产之日起 3年内,每年按该项目固定资

产投资总额10%给予企业奖励,最多不超过企业当年工业总产值的3%。企业享受本条政策期间,不再享受本规定第六条、第八条和第十三条第

(四)款政策。

　第六条企业成长奖励。企业当年实现盈利,产值超过2000万元,研发投入超过500 万元,按当年产值超过近三年峰值增量部分的2%(医药企业

按 3%)给予企业成长奖励,企业成长奖励金额最高不超过企业当年研发投入的总额。企业享受本条政策期间,不再享受企业与市政府签订“一企

一策”的同类型条款。

　第七条企业生产规模上台阶奖。对年度工业总产值首次分别达到5亿元、10亿元、20亿元、30亿元、50亿元、80亿元、100亿元的企业,

当年分别给予一次性奖励 30万元、万元、60120万元、180万元、300万元、480万元、600万元。

　第八条实施转型升级战略

　(一)鼓励工业企业加大技改投资。工业企业技改项目、扩产扩能项目和环保改造项目的固定资产总投资金额大于等于2000万元(不含税),或

设备投资不少于 500万元的,以符合规定追溯期内的发票、付款凭证及合同为据(不含土地款),竣工投产后一次性给予项目固定资产总投资(不含

土地款)3%(医药企业按5%)的资助。单个项目的资助金额最高不超过 5000万元。

　(二)工业企业用于智能制造的自动化管理系统等软件投入,投入使用后按项目支出金额的5%给予资助。单个项目的资助金额最高不超过

5000 万元。

　第九条实施品牌发展战略

索 引 号: 00817804-9/2021-23774 分类: 通知公告;通知    机构分类

发布机构: 海口市人民政府办公室 发文日期: 2021年11月18日

名　　称: 海口市人民政府关于印发《海口市加快工业发展若干规定（2021年修订）》的通知

文　　号: 海府规〔2021〕10号 主 题 词:

站内搜索

http://www.haikou.gov.cn/
javascript:zh_tran('t');
http://www.haikou.gov.cn/haikou
http://mail.haikou.cn/
http://mail.haikou.gov.cn/
http://220.174.250.107:9808/Views/Home/AirCityIndex.aspx
http://www.haikou.gov.cn/ydkhd/
http://www.haikou.gov.cn/dhc/znwd/
http://www.haikou.gov.cn/wza/
http://www.haikou.gov.cn/dzwb.html
http://www.haikou.gov.cn/dzwx.html
http://www.haikou.gov.cn/
http://www.haikou.gov.cn/root9/
http://www.haikou.gov.cn/pub/root9/0101/
http://www.haikou.gov.cn/
http://www.haikou.gov.cn/xxgk/szfbjxxgk/dzld/zfld/
http://www.haikou.gov.cn/zfdt/
http://www.haikou.gov.cn/root9/
https://wssp.hainan.gov.cn/wssp2/front/index?deptId=HZ54552851bd963b0151c8e90cdd2c08&isShowYWFW=no
http://www.haikou.gov.cn/hdjl/
http://www.haikou.gov.cn/sj/
http://www.haikou.gov.cn/sq/

2022/3/17 市政府办公室信息公开_海口市政府门户网站

http://www.haikou.gov.cn/pub/root9/0101/202112/t20211221_1639220.htm 2/3

　(一)对当年新获得中国驰名商标称号的工业企业,一次性给予50万元奖励;对当年新获得地理标志产品称号的工业企业,每个产品一次性奖励

10 万元。

　(二)鼓励工业企业加强质量管理体系建设,企业通过质量体系认证(ISO9001)、环境体系认证(ISO14001)和健康安全体系认证

[(OHSAS18001)或(ISO45001)]的,可分别一次性给予2万元奖励性补贴。

　(三)工业企业主导(或主持)国际、国家、行业标准制定(或修订),在标准发布当年,每个标准分别给予企业40万元、20万元和10万元的奖励。

企业执行的产品标准达到或超过国际标准或国外先进标准,并获得对标标准的,当年每个标准一次性给予5万元奖励。

　第十条实施绿色发展战略。对列入国家级、省级循环经济试点的企业,分别给予一次性补助30万元、20万元。对通过国家级、省级清洁生

产审核的企业,分别给予一次性补助30万元、20万元。鼓励本市企业生产节能产品,对被列入国家或省节能产品推广目录的企业,分别一次性给予

50万元和20万元的奖励。

　第十一条支持企业引进专业技术人才。企业年度工业总产值1亿元(含)以上,研发总投入超过 500万元,实缴入库税金超过500万元的,对企业

具有本省人力资源部门颁发的中级或高级专业技术职称证书的员工,劳动合同约定服务于企业的期限在2年(含)以上,并在本市缴交基本养老保险,

中级职称按每人每年3000元给予补贴,高级职称按每人每年 6000元给予补贴。其中:工业总产值1亿元(含)—5亿元(不含)的,每家企业奖励人数不

超过员工总人数的5%;工业总产值5亿元(含)—10亿元(不含)的,每家企业奖励人数不超过员工总人数的10%;工业总产值达到10亿元(含)的,每家

企业奖励人数不超过员工总人数的15%。

　第十二条对工业企业运输支出给予补贴。年度工业总产值超过1亿元且实缴入库税金超过 500万元,运输费用超过10万元的工业企业,对其年

度运输费用(不含税)按一定比例进行补贴,补贴额度不超过200万元。工业总产值 1亿元(含)—5亿元(不含)的,按10%的比例进行补贴;工业总产值

5亿元(含)—10亿元(不含)的,按15%的比例进行补贴;工业总产值达到 10亿元(含)的,按20%的比例进行补贴。

　第十三条加大医药产业扶持力度

　(一)鼓励医药企业做大做强。首次进入国家工信部评选的“年度中国医药工业百强企业榜单”的海口市医药企业,一次性给予200万元奖励,

以后在最高名次基础上每向前提高一名,次年给予10万元奖励。

　(二)鼓励医药企业做大品种。医药企业当年单个品种销售收入达到1亿元(含)—3亿元(不含)的奖励30万元、3亿元(含)—5亿元(不含)的奖励

100万元、5亿元(含)—7亿元(不含)的奖励200万元、7亿元(含)—10亿元(不含)的奖励400万元、超过 10亿元(含)的奖励600万元。医药流通企

业当年单个品种销售收入达到1亿元(含)—3亿元(不含)的奖励2万元、3亿元(含)—5亿元(不含)的奖励8 万元、5亿元(含)—7亿元(不含)奖励 20

万元、7亿元(含)—10 亿元(不含)的奖励30万元、超过 10亿元(含)的奖励50万元,对属于从海南进口药品的,奖励标准相应提高25%,非从海南进

口药品的视同国产药品核算奖励。从海南进口的药品销售收入达不到1亿元,但与国产药品合计达到1亿元的,按国产药品标准奖励;从海南进口的

药品销售收入达到1亿元的,单独按进口药品标准奖励。

　(三)鼓励医药企业从本市以外地区购买、引进药品生产批件并在本地生产,以及通过药品上市许可持有人制度、医疗器械注册人制度受托生

产。从本市以外地区购买、引进药品生产批件落地并开始生产的,当年每个批件奖励100万元,取得生产批件并生产的次年,以该产品次年销售收

入的2%给予奖励。通过药品上市许可持有人制度、医疗器械注册人制度接受外省药品上市许可持有人(医疗器械注册人)或本市非关联的药品上

市许可持有人(医疗器械注册人)委托生产并取得生产加工费用的,从获批成为药品上市许可持有人(医疗器械注册人)指定生产企业当年起,连续三

年按实际取得委托加工费的20%给予奖励,单品种奖励最高不超过1500万元,单个企业当年奖励最高不超过 3000万元。本地企业受托生产并直

接销售产品,以及委托方在本地注册销售的,适用第十三条第(二)款关于鼓励医药企业做大品种的条款。

　(四)鼓励医药产业应用基础平台建设。加快培育引进行业龙头合同研发机构(CRO)、合同外包生产机构(CMO)、合同定制研发生产机构

(CDMO)等生物医药产业应用基础平台,单个项目固定资产总投资(不含土地款)超过1亿元的,以符合规定追溯期内的发票、付款凭证及合同为据,

竣工投产后一次性按项目固定资产总投资(不含土地款)的20%予以资助,最高不超过5000万元。企业享受本条政策期间,不再享受本规定第五条

和第八条政策。

　(五)鼓励新药研发和自主创新

　对医药企业新取得国家药品注册批件和生产批件并落户本地生产的药品,给予一次性资助。化药资助标准为:1类药奖励1000万元;2.1类药奖

励800万元;2.2类药奖励 700万元;2.3类药奖励600万元; 类药奖励500万元;类药奖励200万元;2.434类药奖励150万元;5类药奖励100万元。中药

资助标准为:1类药奖励1000万元; 类药奖励500万元;类药奖励250万元;23其他类药奖励50万元。生物制品资助标准:1类药奖励1000万元;类药

奖励500万元; 类奖励250万元;类和5类奖励100234万元;其他类奖励50万元。

　取得2类和 3类医疗器械注册批件(不含二类诊断试剂及设备零部件)并落户本地生产的,当年分别给予20万元和200万元奖励,次年该品种的

销售收入分别达到2000万元和5000万元的,分别再一次性奖励50万元和 300万元。经海南省级及以上部门认定的首台(套)高端医疗设备,自认定

当年起3年内,按该产品年度销售收入的2%给予资助,单个产品资助金额累计最高不超过1000万元。

　对医药企业的临床研究费用进行补贴。企业承诺临床研究的产品获得生产许可后在海口落地生产的,根据临床研究费用付款进度,按上一年

度实际付款金额5%的比例给予补贴,单个药品品规最高补贴300万元。未按承诺落户海口生产的,所发放的补贴将予以追回。

　(六)鼓励医药企业产品出口。对年度出口额分别达到100万美元、200万美元、500万美元、1000万美元的医药企业,当年分别给予奖励10

万元人民币、万元人民币、万元人民币、2050100万元人民币的国际市场开拓奖;出口额超过 1000万美元的,每增加1000万美元, 100万元人民

奖励金额的基础上,在增加奖励50万元人民币,奖励总金额最多不超过 550万元人民币。

　(七)鼓励医药企业进行国际认证。对获得欧洲药品质量管理局EDQM认证、美国食品药物管理局 FDA认证的医药企业,每通过一次认证并形

成实质性出口的,一次性给予100万元奖励;对获得其他国外官方认证的医药企业,每通过一次认证并形成实质性出口的,一次性给予50 万元奖励。

　(八)鼓励医药企业进行国际注册。对医药企业产品取得国际注册批件、落户本地生产的,每获得一个品种的国际注册批件,以取得批件所发生

的注册费用一次性给予100%补贴,补贴最高不超过20万元,如果形成实质性出口的,再一次性追加奖励 30万元。如果企业一个品种在一国获得不

同规格的多个注册批件,按一个注册批件给予奖励。对本规定发布实施前已通过国际注册并形成销售的医药企业,按上述标准奖励。国际注册批

件再注册或重新注册不再重复奖励。

　第十四条

　对海南自由贸易港经济有明显带动作用的重大工业投资项目、重大兼并重组项目及在短时期内能实现超常发展的工业企业,经市政府同意

后,实行“一企一策”,签订协议给予扶持。

2022/3/17 市政府办公室信息公开_海口市政府门户网站

http://www.haikou.gov.cn/pub/root9/0101/202112/t20211221_1639220.htm 3/3

网站地图｜关于我们｜联系我们｜网站声明｜Rss订阅服务

主办：海口市人民政府办公室 承办：海口市信息中心

海口市信息中心规划设计并技术实现 网站技术支持电话：0898-68725613

网站违法和不良信息举报电话：0898-68710000 政府咨询投诉电话：0898-12345

琼公网安备46010002000008号 琼ICP备17005283号 政府网站标识码：4601000009

　第十五条

　同一企业符合本规定和市政府其他相关规定多项扶持奖励政策的,企业可按“就高就宽”原则择一申请。

　第十六条企业确保资金申报资料真实,出现下列情形的,将取消其扶持资金年度申报和取得扶持资金的资格:1.扶持资金 的年度发生重大及以

上生产安全事故;2.扶持资金的年度发生环保污染事故;3.扶持资金的年度因违规被食药监部门处罚而停产整顿;4.兑现资金时被纳入征信黑名单;5.

兑现资金时企业已注销或被吊销营业执照;6.申报资料存在伪造情形。

　第十七条本规定自2022年 1月1日起施行,有效期五年。2019年5月29日印发的《海口市加快工业发展若干规定(2019年修订)(海府

〔2019〕55号)自本规定施行之日起同时废止。》本规定有关扶持奖励补助、资助等起始时间认定和测算时间自2021年1月1日起。

　第十八条责解释。

　本规定应用中的具体问题由市工业主管部门负

QQ空间  新浪微博  微信

http://www.haikou.gov.cn/wzdt/
http://www.haikou.gov.cn/wywm/201901/t20190115_1274928.html
http://www.haikou.gov.cn/wywm/201812/t20181228_1270781.html
http://www.haikou.gov.cn/wywm/201901/t20190115_1274699.html
http://www.haikou.gov.cn/rssdy/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=46010002000008
https://beian.miit.gov.cn/
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0B08B903438C07F8E053022819ACD212